
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 188 del 23/12/2022

OGGETTO:  GOVEAN  ACADEMY  –  RISTRUTTURAZIONE  VILLA  GOVEAN  E
RIQUALIFICAZIONE  PARCO  BELLAGARDA   -  APPROVAZIONE
INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 183/2022 DI APPROVAZIONE
DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA. I° LOTTO
FUNZIONALE  AGGIORNATO  DICEMBRE  2022  CODICE  CUP:
E77B2200010001. 

L'anno duemilaventidue, addì  ventitre del mese di  Dicembre alle ore 11:00, nella solita  Sala delle
Adunanze,  regolarmente convocata, in prima convocazione, si  è riunita  la Giunta Comunale della quale,
attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale Dott.ssa Ruggiero Giuseppina.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza  svoltasi  in  modalità  mista  ai  sensi  dell'art.  5  del  nuovo
Regolamento  per  il  Funzionamento  della  Giunta, approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale
n. 66/2022, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti in videoconferenza  il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri e gli Assessori Anna Maria Scrima,
Pierpaolo Barbiani e Peraccio Rossana;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 188 DEL 23/12/2022

OGGETTO:  GOVEAN ACADEMY – RISTRUTTURAZIONE VILLA GOVEAN E
RIQUALIFICAZIONE  PARCO  BELLAGARDA   -  APPROVAZIONE
INTEGRAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  N.  183/2022  DI
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED
ECONOMICA. I° LOTTO FUNZIONALE AGGIORNATO DICEMBRE
2022 CODICE CUP:  E77B2200010001. 

LA GIUNTA  COMUNALE

Su proposta dell'Assessore Pierpaolo Barbiani;

vista  la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 15/12/2022 con la quale si approvava il progetto di
fattibilità tecnica ed economica,  relativo ai  lavori:  “Govean Academy – Ristrutturazione Villa Govean e
riqualificazione Parco Bellagarda - I° Lotto Funzionale aggiornato dicembre 2022, predisposto dall'Ufficio
Tecnico – Area Lavori Pubblici, in conformità alle Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC
(Art. 48, comma 7, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108);

dato atto che:
- per mero errore materiale non sono stati acquisiti dal sistema informatico dedicato al caricamento e alla
pubblicazione  delle  deliberazioni,  gli  allegati  di  seguito  elencati,  già  approvati  con  deliberazione  n.
183/2022, pubblicata in data  16/12/20222:

- Doc 9 - Computo estimativo;
- Doc 12 - Schema di contratto;
- Doc 13 - Capitolato speciale d’appalto;

Ritenuto pertanto necessario procedere al caricamento a sistema degli allegati sopra descritti del progetto di
fattibilità tecnica economica, già approvati come sopra detto, da porre a base della procedura di affidamento
dell'appalto integrato;

Dato atto che con nota mail del 22/12/2022 la Città Metropolitana di Torino ha comunicato che la  somma
delle spese tecniche derivanti dal calcolo compensi (che deve essere obbligatoriamente prodotto in
gara) non corrisponde al totale riportato nel capitolato speciale d'appalto e nel quadro economico
dell'opera,  come  si  evince  dal  prospetto  in  excel  allegato  alla  predetta  mail  che  riporta  tale
precisazione: “in particolare le spese tecniche IA02 risultano € 19.107,08 da calcolo compensi e
nel quadro economico € 19.597,00”;

Ritenuto pertanto necessario riapprovare il quadro economico modificato, dando atto che il totale
dello  stesso  rimane  inviato  così  come  approvato  con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.
183/2022;

richiamata:
– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio Triennale di Previsione anni 2022 – 2024, annuale 2022;
– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 06/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il P.E.G. 2022 -2024. Assegnazione risorse finanziarie;

visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;



la L. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;
- la Legge 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,
(decreto semplificazioni Bis) recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” - (pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale n.181 del 30 luglio 2021) ;
- l'art. 48 della legge 108/2021 - misure semplificative rivolte alle opere pubbliche finanziate, in tutto o in
parte,  con  le  risorse  previste  dal  PNRR  e  dal  PNC e  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali
dell’Unione europea;
- DPCM del Ministero dell'Economia e delle Finanze  del 28 luglio 2022 di assegnazione delle risorse del
Fondo per l'avvio delle opere indifferibili;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete alla Giunta in base all’art.  48 comma 1, del
TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267/2000.
Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.i.;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di integrare la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 15/12/2022 e procedere al caricamento a
sistema degli allegati di seguito elencati, del progetto di fattibilità tecnica economica, già approvati
con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale:

9.   REV01 -  Computo estimativo;
12. REV00 -  Schema di contratto;
13. REV00 -  Capitolato speciale d’appalto;

3) Di confermare la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 15/12/2022  sia nel contenuto che
negli allegati di seguito elencati:

1. REV00 - Relazione generale;
2. REV00 - Relazione tecnica, corredata da rilievi, accertamenti, indagini e studi specialistici;
3. REV00 - Documentazione fotografica:
4. REV00 - Relazione di verifica interesse archeologico;
5. REV00 - Studio di impatto ambientale, per le opere soggette a VIA ;
6. REV01-  Relazione di sostenibilità dell’opera;
7. REV01 - Stato di consistenza delle opere esistenti;
8/1.REV00 -  Inquadramento e stato di fatto;
8/2.REV00 -  Progetto;
8/3.REV01 -  Demolizioni e ricostruzioni;
10. REV01  - Quadro economico dell'opera;
11. REV00 -  Piano economico e finanziario dell'opera;
14. REV01 -  Cronoprogramma;
15. REV00 -  Piano di sicurezza e di coordinamento;
16. REV00 -  Capitolato informativo;
17. REV00 -  Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
18. REV00 -  Piano preliminare di monitoraggio geotecnico e strutturale;
19. REV00 -  Piano preliminare di monitoraggio ambientale;
20. REV00 -  Piano particellare di esproprio.

4) Di riapprovare il quadro economico modificato, allegato 10.REV 01 – Quadro economico
dell’opera, al presente atto, per le motivazioni di cui in premessa, dando atto che il totale
dello stesso rimane inviato così come approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n.
183/2022;



5) Di indicare, quale Responsabile Unico del Procedimento il  Direttore Area Lavori Pubblici,  arch.
Franco Melano, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016.

Procedutosi  a  separata  e  successiva  votazione,  per  volontà  espressa  dall’intero  collegio  deliberante,  la
presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - comma 4 - del
T.U.E.L. Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., stante la necessità di inoltrare la documentazione richiesta
alla  Centrale  Unica  di  Committenza  della  Città  Metropolitana  di  Torino, entro  il  23/12/2022 per  poter
procedere con la pubblicazione della gara entro il 31/12/2022.

*****
Efficacia
La deliberazione è immediatamente eseguibile.

Pubblicazioni e comunicazioni
La deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune; data/oggetto/numero della stessa
saranno pubblicati in "Amministrazione Trasparente-Sezione Provvedimenti – Provvedimenti degli organi
politici", ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

La deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune; data/oggetto/numero della stessa
saranno pubblicati in "Amministrazione Trasparente-Sezione Provvedimenti – Provvedimenti degli organi
politici", ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

La deliberazione è comunicata ai Capigruppo consiliari, nonché ai Responsabili di Area.

La deliberazione è comunicata altresì alla Città Metropolitana di Torino.

Ricorso
Avverso  la  presente  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia  interesse,  al
Tribunale amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione.

*****

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Vice Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Dott.ssa Ruggiero Giuseppina

Documento firmato digitalmente


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
	GIUNTA COMUNALE
	N. 188 del 23/12/2022


